
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 경제일자리과

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

경제일자리과 9,498,170 7,652,053 1,846,117

국 794,666 563 794,103

균 1,307,750 1,375,250 △67,500

시 2,807,623 2,195,421 612,202

구 4,588,131 4,080,819 507,312

지역경제의 지속적인 활성화 637,544 633,795 3,749

시 173,273 173,273 0

구 464,271 460,522 3,749

전통시장 활성화 262,603 258,854 3,749

시 173,273 173,273 0

구 89,330 85,581 3,749

전통시장 활성화 사업 추진 41,700 42,900 △1,200

시 1,500 1,500 0

구 40,200 41,400 △1,200

401 시설비및부대비 13,800 15,000 △1,200

01 시설비 13,800 15,000 △1,200

◎주민참여예산 지역위원회 제안사업 13,800 15,000 △1,200

○염포시장 입구 포토존 설치
13,800 15,000 △1,200

전통시장 시설현대화 사업(전환사업) 220,903 215,954 4,949

시 171,773 171,773 0

구 49,130 44,181 4,949

401 시설비및부대비 220,903 215,954 4,949

시 171,773 171,773 0

구 49,130 44,181 4,949

01 시설비 220,903 215,954 4,949

◎전통시장 시설현대화 사업 220,903 215,954 4,949

○아진상가 내부 외부 도색공사
60,660 57,627 3,033

시 45,495 45,495 0

구 15,165 12,132 3,033

○화봉종합시장 68,805 66,889 1,916

-옥상방수공사 38,315 36,399 1,916

시 28,736 28,736 0

구 9,579 7,663 1,916

안정적인 에너지 관리 1,331,283 149,958 1,181,325

국 705,383 563 704,820

시 568,642 90,137 478,505

구 57,258 59,258 △2,000

에너지 수급의 안정적 관리 1,331,283 149,958 1,181,325

국 705,383 563 704,820

시 568,642 90,137 478,505

구 57,258 59,258 △2,000

경정 13,800,000원

경정 60,660,000원

경정 38,315,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 안정적인 에너지 관리
단위: 에너지 수급의 안정적 관리 (단위:천원)

울산형 태양광 지원사업 140,896 128,856 12,040

시 103,896 89,856 14,040

구 37,000 39,000 △2,000

402 민간자본이전 140,896 128,856 12,040

시 103,896 89,856 14,040

구 37,000 39,000 △2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,896 128,856 12,040

◎울산형 태양광 주택지원사업
140,896 128,856 12,040

시 103,896 89,856 14,040

구 37,000 39,000 △2,000

신재생에너지 융복합지원사업 1,169,285 0 1,169,285

국 704,820 0 704,820

시 464,465 0 464,465

402 민간자본이전 1,169,285 0 1,169,285

국 704,820 0 704,820

시 464,465 0 464,465

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,169,285 0 1,169,285

◎신재생에너지 융복합지원사업【성립전】
818,499 0 818,499

국 493,374 0 493,374

시 325,125 0 325,125

◎신재생에너지 융복합지원사업
350,786 0 350,786

국 211,446 0 211,446

시 139,340 0 139,340

중소기업의 자립적 기반 구축 1,637,633 1,615,533 22,100

국 17,680 0 17,680

구 1,619,953 1,615,533 4,420

노사민정이 함께하는 상생문화 조성 280,357 258,257 22,100

국 17,680 0 17,680

구 262,677 258,257 4,420

지역 노사민정 협력활성화 지원(협의회 사업 지원) 22,100 0 22,100

국 17,680 0 17,680

구 4,420 0 4,420

201 일반운영비 9,200 0 9,200

국 7,680 0 7,680

구 1,520 0 1,520

01 사무관리비 9,200 0 9,200

◎찾아가는 산업재해 예방 체험 교육【성립
전】 3,520 0 3,520

○현수막 제작 600 0 600

국 600 0 600

○홍보물 제작 1,500 0 1,500

경정 140,896,000원

818,499,000원

350,786,000원

60,000원*10식

20,000원*75개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 중소기업의 자립적 기반 구축
단위: 노사민정이 함께하는 상생문화 조성 (단위:천원)

국 1,500 0 1,500

○교재 제작 1,420 0 1,420

국 1,420 0 1,420

◎노사민정이 함께하는 4대 기초질서 준수 캠
페인【성립전】 2,560 0 2,560

○현수막 제작 660 0 660

국 660 0 660

○홍보물 제작 1,900 0 1,900

국 1,900 0 1,900

◎취약노동자 건강지원 사업【성립전】 1,600 0 1,600

○현수막 제작 600 0 600

국 600 0 600

○홍보물 제작 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

◎찾아가는 산업재해 예방 체험 교육 880 0 880

○교재 제작 880 0 880

◎노사민정이 함께하는 4대 기초질서 준수 캠
페인 640 0 640

○홍보물 제작 640 0 640

206 재료비 2,400 0 2,400

국 1,900 0 1,900

구 500 0 500

01 재료비 2,400 0 2,400

◎취약노동자 건강지원 사업【성립전】 1,900 0 1,900

○진단키트 구입 1,900 0 1,900

국 1,900 0 1,900

◎취약노동자 건강지원 사업 500 0 500

○진단키트 구입 500 0 500

301 일반보전금 10,500 0 10,500

국 8,100 0 8,100

구 2,400 0 2,400

14 기타보상금 10,500 0 10,500

◎취약노동자 건강지원 사업【성립전】 8,100 0 8,100

○강사수당 8,100 0 8,100

국 8,100 0 8,100

◎취약노동자 건강지원 사업 2,400 0 2,400

○강사수당 2,400 0 2,400

고용 촉진 및 안정 2,517,250 2,383,424 133,826

균 120,250 120,250 0

시 1,574,521 1,454,011 120,510

구 822,479 809,163 13,316

생산적 복지를 위한 일자리 창출 2,517,250 2,383,424 133,826

균 120,250 120,250 0

10,000원*142부

60,000원*11식

20,000원*95개

60,000원*10식

1,000원*1,000개

10,000원*88부

20,000원*32개

100,000원*19개

100,000원*5개

150,000원*54회

150,000원*16회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

시 1,574,521 1,454,011 120,510

구 822,479 809,163 13,316

지역산업맞춤형 자치단체 공모사업(전환사업) 450,566 316,740 133,826

시 405,510 285,000 120,510

구 45,056 31,740 13,316

307 민간이전 356,066 222,240 133,826

시 320,510 200,000 120,510

구 35,556 22,240 13,316

02 민간경상사업보조 356,066 222,240 133,826

◎지역산업맞춤형 일자리창출사업
356,066 222,240 133,826

시 320,510 200,000 120,510

구 35,556 22,240 13,316

지역공동체 경제활성화 1,832,478 1,800,188 32,290

국 71,603 0 71,603

균 1,187,500 1,255,000 △67,500

시 451,187 438,000 13,187

구 122,188 107,188 15,000

사회적경제 활성화 1,709,550 1,677,260 32,290

국 71,603 0 71,603

균 1,187,500 1,255,000 △67,500

시 431,187 418,000 13,187

구 19,260 4,260 15,000

사회적기업 육성사업 1,436,710 1,556,710 △120,000

균 1,075,000 1,165,000 △90,000

시 358,000 388,000 △30,000

구 3,710 3,710 0

307 민간이전 1,433,000 1,553,000 △120,000

균 1,075,000 1,165,000 △90,000

시 358,000 388,000 △30,000

02 민간경상사업보조 1,433,000 1,553,000 △120,000

◎(예비)사회적기업 일자리창출사업
1,433,000 1,553,000 △120,000

균 1,075,000 1,165,000 △90,000

시 358,000 388,000 △30,000

사회적경제기업 사업개발비 지원사업(공모) 82,290 0 82,290

국 57,603 0 57,603

시 24,687 0 24,687

307 민간이전 82,290 0 82,290

국 57,603 0 57,603

시 24,687 0 24,687

02 민간경상사업보조 82,290 0 82,290

◎사회적경제기업 사업개발비 지원사업(공모
)【성립전】 82,290 0 82,290

경정 356,066,000원

경정 1,433,000,000원

82,290,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역공동체 경제활성화
단위: 사회적경제 활성화 (단위:천원)

국 57,603 0 57,603

시 24,687 0 24,687

사회적경제기업 자치단체 지역특화사업(공모) 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

시 6,000 0 6,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

시 6,000 0 6,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

◎사회적경제기업 자치단체 지역특화사업(공
모)【성립전】 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

시 6,000 0 6,000

사회적기업 사회보험료 지원사업 110,000 120,000 △10,000

균 82,500 90,000 △7,500

시 27,500 30,000 △2,500

307 민간이전 110,000 120,000 △10,000

균 82,500 90,000 △7,500

시 27,500 30,000 △2,500

02 민간경상사업보조 110,000 120,000 △10,000

◎사회적기업 사회보험료 지원사업
110,000 120,000 △10,000

균 82,500 90,000 △7,500

시 27,500 30,000 △2,500

마을기업 육성사업 60,550 550 60,000

균 30,000 0 30,000

시 15,000 0 15,000

구 15,550 550 15,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

균 30,000 0 30,000

시 15,000 0 15,000

구 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

◎마을기업 육성(신규)【성립전】
37,500 0 37,500

균 25,000 0 25,000

시 12,500 0 12,500

◎마을기업 육성(신규) 12,500 0 12,500

◎마을기업 육성(예비) 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

행정운영경비(경제일자리과) 473,864 465,203 8,661

인력운영비 391,714 383,053 8,661

20,000,000원

경정 110,000,000원

37,500,000원

12,500,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 행정운영경비(경제일자리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 391,714 383,053 8,661

101 인건비 379,796 371,135 8,661

02 기타직보수 285,061 276,400 8,661

◎퇴직금 8,661 0 8,661

○일자리종합지원센터(시간선택제 9급상당)
퇴직금 8,661 0 8,661

재무활동(경제일자리과) 787,399 323,233 464,166

보전지출 787,399 323,233 464,166

국시비 보조금 반환 787,399 323,233 464,166

802 반환금기타 787,399 323,233 464,166

01 국고보조금반환금 523,228 233,299 289,929

◎지역 노사민정 협력활성화 지원사업 집행
잔액 2,857 0 2,857

◎지역 노사민정 협력활성화 지원사업 이자
137 0 137

◎LPG용기 사용가구 시설개선사업 집행잔액
3 0 3

◎LPG용기 사용가구 시설개선사업 이자
5 0 5

◎(예비)사회적기업 일자리창출 사업 집행잔
액 281,179 0 281,179

◎(예비)사회적기업 일자리창출 사업 환수 반
납 2,479 0 2,479

◎(예비)사회적기업 일자리창출 사업 이자
307 0 307

◎사회적기업 사회보험료 사업 집행잔액
1,351 0 1,351

◎사회적기업 사회보험료 사업 환수 반납
331 0 331

◎사회적기업 사회보험료 사업 이자
30 0 30

◎사업개발비(공모)사업 이자
72 0 72

◎(예비)사회적기업 지역특화사업 집행잔액
1,120 0 1,120

◎(예비)사회적기업 지역특화사업 이자
58 0 58

02 시ㆍ도비보조금반환금 264,171 89,934 174,237

◎LPG용기 사용가구 시설개선사업 집행잔액
2 0 2

◎LPG용기 사용가구 시설개선사업 이자
3 0 3

◎전통시장 시설현대화사업(전환사업) 집행
잔액 147 0 147

◎전통시장 시설현대화사업(전환사업) 이자
51 0 51

8,660,390원

2,856,805원

136,240원

3,000원

4,870원

281,178,480원

2,478,090원

306,210원

1,350,800원

330,730원

29,290원

71,500원

1,120,000원

57,190원

1,500원

2,430원

146,400원

50,350원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 재무활동(경제일자리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎전통시장 및 상점가 환경개선사업 집행잔
액 612 0 612

◎전통시장 및 상점가 환경개선사업 이자
60 0 60

◎울산형 태양광 주택지원사업 이자
132 0 132

◎공공근로사업 집행잔액 18,705 0 18,705

◎공공근로사업 이자 1,269 0 1,269

◎지역공동체일자리사업 집행잔액
51,894 0 51,894

◎지역공동체일자리사업 이자
736 0 736

◎지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업 집행
잔액 5,158 0 5,158

◎지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업 이자
41 0 41

◎(예비)사회적기업 일자리창출 사업 집행잔
액 93,727 0 93,727

◎(예비)사회적기업 일자리창출 사업 환수 반
납 827 0 827

◎(예비)사회적기업 일자리창출 사업 이자
92 0 92

◎사회적기업 사회보험료 사업 집행잔액
117 0 117

◎사회적기업 사회보험료 사업 환수 반납
111 0 111

◎사회적기업 사회보험료 사업 이자
13 0 13

◎사업개발비(공모) 사업 이자
31 0 31

◎사업개발비 지역특화사업 집행잔액
480 0 480

◎사업개발비 지역특화사업 이자
25 0 25

◎마을공동체 활성화 구군 공모사업 이자
4 0 4

611,100원

59,450원

131,210원

18,704,530원

1,268,790원

51,893,520원

735,500원

5,157,750원

40,270원

93,726,160원

826,030원

91,380원

116,930원

110,250원

12,750원

30,650원

480,000원

24,510원

3,470원


